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Obiectul interpelării: Eficientizarea procesului de procurare/ 
reînnoire a abonamentelor elevilor ce 
beneficiază de transport gratuit

STIMATE DOMNULE MINISTRU,

Potrivit datelor obținute de la cetățeni, există o situație cu care se confruntă școlarii 

din București, care dispun de gratuitate la metrou și transportul public în comun (STB).

Mai exact, aceștia trebuie să se prezinte lunar pentru reînnoirea abonamentelor, doar 

la anumite puncte de lucru ale operatorilor de transport și într-un interval orar restrâns. În 

plus, în momentul procurării/reînnoirii abonamentului este necesar ca elevul să prezinte 

carnetul de note ștampilat și o copie a certificatului de naștere. Pe de o parte, există perioade 

de timp când carnetul de note al elevilor se află însă la unitatea de învățământ pentru 

trecerea notelor, luând în considerare actualul context pandemic, iar pe de altă parte, 

1



prezentarea copiei certificatului de naștere poate fi considerată redundantă din moment ce 

codul numeric personal al fiecărui copil este trecut deja în carnetul de note.

O eficientizare a acestui proces ar determina inclusiv diminuarea timpului pe care 

copiii îl petrec nesupravegheați.

În acest context, vă rog să-mi răspundeți la următoarele întrebări:
1. În ce măsură se implică ministerul pe care îl aveți în subordine, privind 

găsirea de soluții în vederea eficientizării procesului de procurare/reînnoire a 
abonamentului elevilor care urmează cursurile în cadrul unităților de învățământ 
din București și care sunt nevoiți să circule către respectiv de la unitatea de 
învățământ folosind mijloacele de transport în comun subteran și de suprafață?

Solicit răspuns în scris.

Potrivit art, 178 alin, (3) din Regulamentul Senatului, ,. Guvernul și fiecare dintre membrii 

săi sunt obligați să răspundă la interpelări în cel mult două săptămâni, "

Cu deosebită considerație,

SENATOR PNL

MONICA CRISTINA ANISIE

Data_________ __

2


